
#

i

. t

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 
\# ГОРОДА НЕВИННОМЫССКА

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение
«Центр развития ребенка -  детский сад № 49 «Аленький цветочек»

города Невинномысска
Ш
* ПРИКАЗ

26.09.2019 г. * № 125I ■
i

Невинномысск

Об органйзации платных образовательных услуг в МБДОУ № 49
„г. Невинномысска в 2019-2020 учебном году
f
4»

В целях обеспечения прав граждан на получение услуг сверх 
установленного муниципального задания и на основании анализа запросов 
родителей, в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, 
Федеральным законом от 12.01.1996г. №7-ФЗ «О некоммерческих
организациях»; Федеральным законом Российской Федерации от 29 декабря 
2012 г. N 27|-Ф З "Об образовании в Российской Федерации", 
Постановлением Правительства РФ от 15.08.2013г. № 706 «Об утверждении 
Правил оказания платных образовательных услуг», постановлением 
администрации города Невинномысска Ставропольского края от 28.10.2013г. 
№ 3387 «О порядке оказания платных услуг муниципальными казенными и 
бюджетными учреждениями города Невинномысска», приказом МБДОУ № 
49 г. Невинномысска от 30.01.2014г. № 35 «Об утверждении Положения о 
порядке оказания платных образовательных услуг муниципальным 
бюджетным дошкольным образовательным учреждением «Центр развития 
ребенка -  детски^ сад № 49 «Аленький цветочек» города Невинномысска, 
Уставом МБДОУ^№ 49 г. Невинномысска, Лицензией на право ведения 
образовательной деятельности от 21.10.2016г., регистрационный № 5115, 
серия 26 Л 01 № 0001366, с 01.10.2019 года п р и к а з ы в а ю :

I

1. Утвердить перечень платных образовательных услуг на 2019-2020 
учебный год (приложение 1);

2. Организовать платные дополнительные образовательные услуги в 
2019-2020 учеб^Ьм году в соответствии с перечнем платных



*

#

Ui
образовательных услуг на 2019-2020 учебный год и заключенными 
договорами об оказании платных дополнительных образовательных услуг;

3. Утвердить рабочие программы по дополнительным платным 
образовательным услугам;

4. Утвердить учебный план по программам дополнительных платных 
образовательных услуг (приложение 2);

5. Утвердить расписание занятий по (Программам дополнительных 
платных образовательных услуг (приложение Щ;

6. Утвердить калькуляцию расходов платных образовательных услуг 
(приложение 4); »

7. Установить стоимость:
- дополнительных платных образователвных услуг -  100 (сто) рублей 

00 копеек за одно занятие .
8. Назначить ответственными за оказайие дополнительных платных 

образовательных услуг на основании заключённых дополнительных 
соглашений (гражданско-правовых договоров):

реализация дополнительной общеобразовательной программы 
МБДОУ № 49 г. Невинномысска по обучению дошкольников
театрализованной деятельности « В некоторой царстве», разработанной на 
основе программы «Театрализованные иг]эы дошкольников»», авторы 
программы Н.Н. Сорокина, М.Д. Маханёва -  Мельниковой Т.Н. воспитатель 
ДОУ ( для детей от Здо 7(8) лет);

- реализация дополнительной общеобразовательной программы 
МБДОУ № 49 г. Невинномысска по обучению Дошкольников игре в 
шахматы, разработанной на основе программы «Авторская образовательная 
программа по шахматам для обучающихся младшего школьного возраста» 
автор А.Г. Григорян и «Волшебные фигуры или шахматы для детей 2-5 лет», 
автор И.Г. Сухин -  Смирновой JI.H. воспитатель ДОУ (для детей от 4-до 7(8) 
лет);

- реализация дополнительной общеобразовательной программы 
МБДОУ № 49 г. Невинномысска по диагностированию, консультированию, 
проведению занятий по программам психического, интеллектуального, 
эмоционального, социального развития детей, разработанной на основе 
составной части «Азбука общения» программы «Планета детства» авторы 
Т.Н. Таранова, Л.Ф. Сербина, Л.Ф. Грехова -  Ауловой Т.П. педагог-психолог 
ДОУ ( для детей от 5 до 7(8) лет);

- реализация дополнительной общеобразовательной программы 
МБДОУ № 49 г. Невинномысска по обучению дошкольников основам 
первоначальной грамоты, разработанной на основе программы «Обучение 
грамоте детей дошкольного возраста», автор программы Н.В. Нищева -  
Сылко Г.М. учитель-дефектолог ДОУ ( для детей от 5 до 7(8) лет).

9. Возложить ответственность за жизн£ и здоровье обучающихся в 
период реализации дополнительных платных образовательных услуг на 
ответственных за оказание дополнительных платных образовательных услуг.

* 1

t



10. Ответственным за оказание дополнительных платных 
образовательных услуг при проведении дополнительных платных 
образовательных услуг обеспечить соблюдение требований законодательства 
в части: санитарных норм, правил ТБ, ОТ, ПБ;

11. Контроль за качеством реализации дополнительных платных 
образовательных услуг возложить на старшего воспитателя I ишину С.С.;

12. Старшему воспитателю Тишиной С.С. в срок до 01.10.2019г. 
разместить информацию о дополнительных платных образовательных 
услугах платных в соответствии с требованиями действующего 
законодательства на официальном сайте МБДОУ № 49 г. Невинномысска;

13. Контроль за выполнением нащрящего приказа оставляю за собой.

Заведующая МБДОУ № 49

С приказом ознакомлены:

И.А. Козырева

№
п
/
п

Ф.И.О. Должность Дата 11одпись

1 Тишина С.С. Старший воспитатель ..__ /
2 Смирнова J1.H. Г Ответственный за 

проведение дополнительных 
платных образовательных 
услуг(воспитатель)

U O f i S
А /

3 Мельникова Т.Н. Ответственный за 
проведение дополнительных 
платных образовательных 
услуг(воспитатель) ___ /} /

4 Аулова Т.П. Ответственный за 
проведение дополнительных 1 
платных образовательных 
услуг(педагог-психолог)

z e . 0 3 . f i

5 Сылко Г.М.

Г

Ответственный за 
проведение дополнительных 
платных образовательных 
услуг(учитель-дефектолог)

м . о а ц * J ^ j / ^



Приложение 1 
к приказу МБДОУ №49 
г. Невинномысска
от 26.09.2019 № 125

Перечень дополнительных платных образовательных услуг, относящихся к основным видам деятельности 
_____________________ МБДОУ № 49 г. Невинномысска на 2019-2020 учебный год________________ ______

№
п/п

Наименование дополнительной платной образовательной
услуги

Хсж -цж м к

3  £г з  ^  С? ~ Сг ~~ г, е

Наименование, 
номер 

документа, 
дата 

утверждения 
нормативно

правового 
докумецта 

' определяющего * 
оказание 

платной услуги

Номер, дата, орган, 
утвердивший регламент 
предоставления платной 

^  услуги

«* 9 ЗЭ

Категория
потребителей

услуги

2019-2020 уч. год
Кол-во 
занята 

й в 
неделю

Стоимость 
услуги 

(1 занятие) 
(руб.)

Ф: ■ -> <Р ф

1 Реализация дополнительной общеразвивающей программы МБДОУ 
49 г. Невинномысска по обучению дошкольников театральному 

искусству «В некотором царстве», разработанной на основе 
программы «Театрализованные игры дошкольников», авторы Н.Ф. 
Сорокина, М.Д. Маханёва (Дети в возрасте с 3 до 7 лет)

Федеральный 
Закон № 273- ФЗ 
от 29.12.2012 г 

«Об образовании 
в Российской 

Федерации» п.1, 
ст. 101 

Лицензия № 2324 
от 30.12.2011. 

Устав МБДОУ, 
утвержден 
приказом 

управления 
образования от 
21.12.2015; №  

642-о/д 
Зарегистрирован 

29.12.2015г.

Постановление Правительства 
РФ от 15.08.2013г.

№ 706 «Об утверждении Правил 
оказания платных 

образовательных услуг», 
постановление администрации 

города Невинномысска 
Ставропольского края от 

28.10.2013г. № 3387 «О порядке 
оказания платных услуг 

муниципальными казенными и 
бюджетными учреждениями 

города Невинномысска», приказ 
МБДОУ № 49 

г. Невинномысска 
от 15.11.2013г.

№ 323 «Об утверждении 
Положения о порядке оказания 
платных образовательных услуг 

муниципальным бюджетным 
дошкольным образовательным 
учреждением «Центр развития 

ребенка -  детский сад № 49 
«Аленький цветочек» города 

Невинномысска

дети в 
возрасте 

с 3 до 7 лет

2 100,00

2 Реализация дополнительной общеразвивающей программы МБДОУ 
N° 49 г. Невинномысска по диагностированию, консультированию, 
проведению занятий по программам психического, 
интеллектуального, эмоционального, социального развития детей, 
разработанной на основе составной части «Азбука общения» 
программы «Планета детства» автор Таранова Т.Н. Сербина Л.Ф. 
Грехова Л.Ф. (Дети в возрасте с 5 до 7 лет)

дети в 
возрасте 

с 5 до 7 лет

1 100,00

3 Реализация дополнительной общеразвивающей программы МБДОУ 
№ 49 г. Невинномысска по обучению дошкольников игре в 
шахматы, разработанной на основе авторской программы 
«Авторская образовательная программа по шахматам для 
обучающихся младшего школьного возраста», автор Григорян А.Г. 
и программы «Волшебные фигуры или шахматы для детей 2-5 лет», 
автор Сухин И.Г. (Дети в возрасте с 4 до 7 лет)

дети в 
возрасте 

с 4 до 7 лет

2 100,00

4 Реализация дополнительной общеразвивающей программы 
МБДОУ № 49 г. Невинномысска по обучению детей основам 
первоначальной грамоты, разработанной на основе парциальной 
программы «Обучение грамоте детей дошкольного возраста», 
автор Нищева Н.В. (Дети в возрасте с 5 до 7 лет)

дети в 
возрасте 

с 5 до 7 лет

2 100



Приложение № 2 
$-■ к приказу по

МБ ДОУ №49
f? г. Невинномысска
{ от 26.09.2019 г. №125

$  УЧЕБНО-ТЕМАТИЧЕСКИЕ ПЛАНЫ

н

дополнительных платных услуг МБДОУ № 49 г. Невинномысска на 2019-2020 учебный год
С одерж ание Кол-во часов 

Возрастная г
в год/ 

руппа
Программа. Автор Ф.И.О.

преподавателя
1 Предоставление дополнительного  

образования по обучению  детейф  
театрализованной деятельности. 
Дети в возрасте с 3 до  7 лет

2
мл. Ср. Ст.

Подг.
гр.

«Театрализованные игры 
дош кольников», авторы  

Н.Ф . Сорокина, М .Д. 
М аханёва

Мельникова Т.Н.

Игровое творчество. 7 6 5 4
П есенное творчество. 7 6 5 3
Танцевальное творчество. 7 6 5 4
Импровизация на детских музыкальных 
инструментах

7 9 10 11

Основы кукловождения 7 7 8 9
Основы актерского мастерства ^ 7 7 8 9
Основы кукольного театра 7 7 7 9
Основы драматизации $ 6 7 7 7
Проведение праздников, досугов 9 9 9 8

И того 64 64 64 64
3 Предоставление дополнительного  

образования по диагностированию , 
консультированию, проведению  занятий по 
программам психического, 
интеллектуального, эм оционального, 
социального развития детей  
Дети в возрасте с 5 до  7 лет

2
мл.

Ср. Ст.
Подг.

гр.

А збука общ ения»  
программы «Планета  

детства» автор Таранова  
Т.Н. С ербина Л.Ф . Грехова  

Л.Ф .
|

Аулова Т.П.

Развитие памяти, внимания, мышления 10 6
Развитие произвольности поведения, 
коммуникативных навыков

12 5

Развитие мелкой моторики, зритёльно- 
моторной координации

10 6

Формирование интереса и положительной  
мотивации обучения 6

П редупреж дение страха перед школой  
создание у ребенка готовности ^принятию  
новой социальной позиции «Ш кольника»

6

© Итого 32 32
5 Предоставление дополнительного  

образования по обучению  дет ей ^ гр е  в 
шахматы.
Дети в возрасте с 4  д о  7 лет

2
мл.

Ср. Ст. П одг
.гр.

С ухин И.Г. «В олш ебны е 
фигуры или шахматы для 

детей  2 -5  лет». 
Григорян А .Г. «Авторская  

образовательная программа 
по шахматам для 

обучаю щ ихся младш его  
ш кольного возраста»

Смирнова Л.Н.

Ознакомление с доской, фигурами (ходы  и 
взятие фигур)

2

Сила фигур: король, ферзь, слон, ладья, 
пешка. ¥

8

О собы е ходы: рокировка. Превращ ение 
пешки. Взятие пешки на проходе.

8

Элементы матовые позиций 10
Маты на последней горизонтали} 8
Защиты на последней горизонтали. 8
Отвлечение защ ищ ающ их фигур. 8
Атаки на пешечные прикрытия короля. 8
Соревнования. 4

а  Итого 64
С илы фигур. 5
Элементы матовые позиций 91 12
Маты на последней горизонтали. 10
Защиты на последней горизонтами. 10
Отвлечение защ ищ ающ их фигур. 10

I

t



u
о

Атаки на пешечные прикрытия короля. 10 t

9
2

О

£>

%fj

.............-  ......._  - -

Соревнования. 7
Итого 64

Доска и фигуры, ходы  и взятие фигур, силы  
фигур.

6

Особые ходы. 8
Элементы матовых фигур. 6
Маты на последней горизонтали. 6
Защиты на последней горизонтали. 6
Отвлечение защитных фигур. 6
Атаки на пешечные прикрытия короля. 6
Соревнования. 16

Итого 64
Предоставление дополнительного  
образования по обучению  детей основам  
первоначальной грамоты.
Дети в возрасте с 5 до  7 лет

Н и щ еваН .В . 
«О бучение грамоте детей  
дош кольного возраста», 

jfH автор

Сылко Г.М.

Знакомство с понятиями «звук -  буква» 1 1

Звук и буква А 1 1

Звук и буква У 1 1
Печатание и чтение слияний А У , У А 1 1

Звук и буква О 1 1 !}
Звук и буква И 1 1
Звук и буква Т. Чтение обратны х слогов А Т, 
УТ, ОТ, ИТ.

1 1
О

П овторение и закрепление пройденного. 1 1 ............... - ........................................  ...............

Знакомство с понятием «слово» 1 1

Звук и буква П. Чтение прямых и 
обратных слогов.

1 1
1

Звук и буква Н 1 1 тА---------------------------
Звук и буква М 1 1 V

Повторение и закрепление 
пройденного.

1 1
%

О

Знакомство с понятием «Слово- 
предмет».

1 1 'ф -

Звук и буква К. 1 1 £

Повторение и закрепление 
пройденного.

1 2

... _  ........._  ...............................................

Звук и буква Б. 1 1

Знакомство с понятиями «Твердые и 
мягкие согласные».

2 1 а

Звук и буква Д. 1 1

Звук и буква Г. 1 1

Повторение и закрепление 
пройденного.

2 2 \

Знакомство с понятием «Слово- 
действие».

1 1 ф
1

Звук и буква Ф. 1 1

Повторение и закрепление 
пройденного.

2 1

Звук и буква В. 1 1 Л
Чтение прямых и обратных слогов, 
слов.

1 2

_ : _  ..... - - ...... - -

Знакомство с понятием  
«предложение».

1 1 1

Повторение и закрепление 2 2

1



wi

пройденного. 1
Звук и буква X. 1 1
Звук и буква Ы. * 1 1
Составление и анализ предложения.----------------------------- —-------- js------  ---
Звук и буква С. 1 1
Повторение и закрепление,, 
пройденного.

1 1

Звук и буква 3. 1 1
Звук и буква Ш. 1 1
Знакомство с понятиями «Звонкие и 
глухие согласные».

1 1

Звук и буква Ж. ' -г* 1 1
Звук и буква Э. ? 1 1--- i.---------------- С7"-------------------------
Звук и буква И. К 1 1
Дифференциация понятий «твердый- 
мягкий, звонкий-глухой».

1 1

Звук и буква Е. 1 1
Звук и буква Е. 2 2
Звук и буква Ю. 2 2------------  — jj
Звук и буква Я. 2 2
Повторение и закрепление 
пройденного.

1 1

Звук и буква Ц. 1 1
Звук и буква Ч. ■ 1 1
Звук и буква Щ. 1 1
Звук и буква JI. 1 1
Звук и буква Р. а 1 1
Звук и буква Ь. 1 1
Звук и буква Ъ. <а 1 1
Повторение и закрепление 
пройденного. \

3 3

и т о г е 64 64 -

$
«»
!

t
И»

t
ill



Приложение 3 
к приказу МБДОУ №49 
г. Невинномысска 
от 26.09.2019 г.№ 125

Расписание
дополнительных платных образовательных услуг 

на 2019-2020 учебный год

№ Наименование Дни недели

п/
п

услуги
Понедельник Вторник Среда Четверг Пятница

1 «Волшебные 
фигуры» - 
шахматный 
кружок

15,30-15,55  
(гр. 11+6)

16,00-16,30 
«iw(rp. 8+7)

15,30-15.55  
(гр. 11+6)

16,00-16,30  
(гр. 8+7)

2 «В некотором  
царстве...» - 
театральный 
кружок

15,30-15,55 
(гр. 9)

15,30-15,55  
(гр. 9)

3 «Умники и
умницы»
консультации,
тренинги
психолога

15,30-16,00  
(гр. 1+5)

4 «От А до Я» 
обучение 
чтению

15,30-16,00  
(гр. 1+5+6)

15,30-16,00  
(гр. 1+5+6)

т

4»



Заведующ аяМ БДО У № 49 
Козырева И.A. 

eZ6. 2019г.

К А Л Ь К У Л Я Ц И Я  
расходов по оказанию дополнительных 

платных образовательных услуг 
в МБДОУ "Центр развития ребенка - детский сад № 49 "Аленький цветочек"

с 01.10.2019г. по 31.05.2020 г.

Статьи расходов

Виды услуг

обучение дошкольников 
грамоте

Итого в месяц
% руб.

Вознаграждение педагогического 
персонала (211) 37,88 37,88% 37,88
Заведующая (211) 2,50 2,50% 2,50
Уборщица (211) 0,90 0,90% 0,90
Начисления на вознаграждение (213) 12,47 12,47% 12,47
Резерв на оплату предстоящего отпуска 
(211) 4,80 4,80% 4,80
Резерв на оплату предстоящего отпуска 
(213) 1,45 1,45% 1,45
Услуги связи (221) 0,11 0,11% 0,11

Коммунальные услуги (223) 6,52 6,52% 6,52

Укрепление м ат ериально-т ехнической  
базы, рент абельност ь (225,226,310, 346) 33,37 33,37% 33,37
Итого 100,00 100,00% 100,00

Старший экономист М БУ "ЦРО" Г.Ю.Косова



К А Л Ь  К У Л я д  и Я' ■ Ф ' а  ***' расходов по оказанию, д 0пЬлйй^р№.нь1х
платных образоватёйьных'услуг

в МБДОУ "Центр развития ребенка - детский сад № 49 "Аленький цветочек"
с 01Л0.2019г. по 31.05.2020 г.

Статьи расходов

Виды услуг

Итого в месяц
обучение дошкольников 

игре в шахматы
% руб.

Вознаграждение педагогического 
персонала (211) 37,88 37,88% 37,88
Заведующая (211) 2,50 2,50% 2,50
Уборщица (211) 0,90 0,90% 0,90
Начисления на вознаграждение (213) 12,47 12,47% 12,47
Резерв на оплату предстоящего отпуска 
(211) 4,80 4,80% 4,80
Резерв на оплату предстоящего отпуска 
(213) 1,45 1,45% 1,45
Услуги связи (221) 0,11 0,11% 0,11

Коммунальные услуги (223) 6,52 6,52% 6,52

Укрепление м ат ериально-т ехнической  
базы, рент абельност ь (225,226,310, 346) 33,37 33,37% 33,37
Итого 100,00 100,00% 100,00

Старший экономист МБУ "ЦРО" Г.Ю .Косова



Заведующая МБДОУ № 49 
Козырева И.А.

Ж Ш Ш ш ?*-

К А Л  Ь К" У Л Я Ц И Я ’/  
расходов по оказанию дополнительных 

йлатных образовательных услуг 
в МБДОУ "Центр развития ребенка - детский сад № 49 "Аленький цветочек"

с 01 Л0.2019г. по 31.05.2020 г.

Статьи расходов

Виды услуг

Итого в месяц

обучение дошкольников 
театрализованной 

деятельности
% руб.

Вознаграждение педагогического 
персонала(211) 37,88 37,88% 37,88
Заведующая (211) 2,50 2,50% 2,50
Уборщица (211) 0,90 0,90% 0,90
Начисления на вознаграждение (213) 12,47 12,47% 12,47
Резерв на оплату предстоящего отпуска 
(21!) 4,80 4,80% 4,80

Резерв на оплату предстоящего отпуска 
(213) 1,45 1,45% 1,45

Услуги связи (221) 0,11 0,11% 0,11

Коммунальные услуги (223) 6,52 6,52% 6,52

У крепя ей ие м ат ер иальн о-т ехп и чес ко й 
базы, рент абельност ь (225,226,310, 346) 33,37 33,37% 33,37
Итого 100,00 100,00% 100,00

Старший экономист МБУ "ЦРО" /'£гйй Г.Ю .Косова



Заведующая МБДОУ № 49 
' / ^ ^ ^ Щ р е в а  И.А. 

. 2 0 19г.
: “Л4 ' # J. ; I.# i{* /

К A JI Ь К У .1 Я Ц И %  
расходов по оказанию дополнительных 

платных образовательных услуг 
в МБДОУ "Центр развития ребенка - детский сад № 49 "Аленький цветочек"

с 01.10.2019г. по 31.05.2020 г.

Статьи расходов

Виды услуг 
Ди л гносп фовя ние, консул ьти 
рование, проведен не занятий  

по программам  
психического,интеллектуальн  
ого,эмоционального,соииальн  
ого развития детей (психолог) Итого в месяц

% руб.
Вознаграждение педагогического 
персонала (211) 37,88 37,88% 37,88
Заведующая (211) 2,50 2,50% 2,50
Уборщица (211) 0,90 0,90% 0,90
Начисления на вознаграждение (213) 12,47 12,47% 12,47
Резерв на оплату предстоящею отпуска 
(211) 4,80 4,80% 4,80I езерь на оплату предстоящего отпуска 
(213) 1,45 1,45% 1,45
Услуги связи (221) 0,11 0,11% 0,11
Коммунальные услуги (223) 6,52 6,52% 6,52

Укрепление м ат ериально-т ехнической  
базы, рент абельност ь (225,226,310, 346) 33,37 33,37% 33,37
Итого 100,00 100,00% 100,00

Старший экономист М БУ "ЦРО" / i ГЛО.Косова


